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La Direccién de Talento Humano informa:

Que dentro del proceso de encargo nuimero 3, el 26 de diciembre de 2024 la Direccién de Talento Humano
publico el resultado de la verificacién de cumplimiento de requisitos para encargos del empleo Técnico,
codigo 3100, grado 17, con el siguiente listado:

EMPLEO A PROVEER MEDIANTE ENCARGO SERVIDOR PUBLICO GUE CUMPLE REQUISITOS MINIMO §

T = e

VERIFICACION CUMPLIMIENTO REQUISITOS MINIMO §

v

EIANACARDLINA

1033685151 SEPULVEDA DORREDOR TECNICO 3500 14 CUMPLE || CLMPLE CUMPLE CUMPLE NO
i » . CLAUDIG MARCO TECNMICO I
DEFINFTIVA TECRICO 3108 17 {3} IRES 11520472 RODRIGUEZ AREVALG OFERATND 3132 13 CUMPLE || CUNPLE CUMPLE CUMPLE NG

FEGNICO

S2777665 || YEIMY FLORALBA GARZON SOMINISTRATIVO 3124 13 CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO

Que la funcionaria Viviana Andrea Martinez Martinez, titular del empleo Técnico Operativo, cédigo 3132, grado
14, radico el 27 de febrero de 2025 reclamacidén en primera instancia ante la Comisién de Personal de Carrera

Administrativa del Ministerio de Relaciones Exteriores por presunta vulneracién del derecho preferente al
encargo.

Que los miembros de la Comision de Personal de Carrera Administrativa mediénte el Acuerdo 002 del 10 de
marzo de 2025, resolvieron la mencionada reclamacién en el siguiente sentido:

“ARTICULO PRIMERQ: “Instar a la Direccién de Talento Humano del Ministerio de Relaciones Exteriores,
de acuerdo con la guia para Provision de empleos de carrera administrativa, a realizar nuevamente el
proceso establecido para proveer, mediante encargo, las tres (3) vacantes del cargo Técnico, cédigo 3100,

grado 17, de la planta global del Ministerio de Relaciones Exteriores, publicadas en el listado del Proceso
#3 el 29 de noviembre de 2024."

Por consiguiente, la Direccién de Talento Humano en acatamiento de lo resuelto por la Comisién de Personal
de Carrera Administrativa mediante Acuerdo 002 del 10 de marzo de 2025, procedié a revisar y adelantar
nuevamente el proceso establecido para proveer, mediante encargo, las tres (3) vacantes del cargo Técnico,
cédigo 3100, grado 17, de la siguiente manera:

PUBLICACION DE CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS PARA ENCARGOS
{7 de abril de 2025)
PROCESO # 03

Teniendo en cuenta lo dispuesto en el articulo 24 de la Ley 909 de 2004, modificado por el articulo 1° de la
Ley 1960 de 2019, criterio unificado de la CNSC del 13 de agosto de 2019y la Guia para la provisién de empleos
de carrera administrativa mediante encargo, la Direccidén de Talento Humano del Ministerio de Relaciones
Exteriores, informa que realizada la verificacién de requisito minimos para encargo del empleo Técnico,
codigo 3100, grado 17, los siguientes servidores publicos cumplen los requisitos minimos:

EMPLED A PROVEER MEDIANTE ENCARGO

SERVIDOR POBLICO QUE CUMPLE REQUISITOS MINIMOS
T o z 5

e

VERIFICACION CUMPLIMIENTO REQUISITOS MINIMOS

s = Fed3 | R e
JAIME SANCHEZ TECHICT . <
78304175 AVENDARG ADMINISTRATIVO 3124 15 CUMPLE | CUMIPLE CUMPLE || SOBRESALIENTE 100 NO
ALEXANDER CUELLAR TECNICT .
79382244 APARICIO ADMINISTRATIVO 3124 15 CUMPLE | CUMFLE CUMPLE SATISFACTORIO 87,84 NO
VIVIANA ANDREA MARTINEZ TECNICO i ;

o 3432 3

1026275973 MARTINEZ OPERATIVO 3132 14 CUMPLE | CUMPLE CUMPLE | SOBRESALENTE | 985 HO
OEFINIFIVA || TECNICO oo 17 {3} TRES
- DlANA CAROLIMA » ; = &

163368515 SEPULVEDA CORREDOR TECNICO 3190 4 CUMPLE || CUMPLE CUMPLE SOBRESALIENTE 97,03 NG

§2777665| YEIMY FLORALBA GARZON TECNICO 3124 13 CUMPLE || CUMPLE CUMPLE SOBRESAUENTE 100 NO

. h i - ADMINISTRATIVO

CLAUDIC MARCO TECHNICO .
11520472 RODRIGUEZ AREVALD OPERATIVO 3132 3 CUMPLE | CUMPLE CUMPLE || SOBRESALIENTE 85 NO

a) Conforme lo establece el numeral 84.]. de la Guia para la provisién de empleos de carrera
administrativa mediante encargo, los servidores publicos de carrera administrativa que consideren
que cumplen requisitos y no se encuentran publicados o tienen alguna observacién a la publicacién,
deberan presentarla dentro de los tres (03) dias habiles siguientes a la presente publicacion, haciendo
referencia a la identificacion del empleo y las razones en que se fundamenta y justifica la solicitud de
inclusion en el empleo a designar en encargo. Las solicitudes para la inclusién en el estudio de



| . Cancilleria

<
i

verificacion de cumplimiento de requisitos deberdn enviarse a la cuenta de correo electrénico
institucional provisionencargos@cancilleria.qov.co

El derecho preferente al encargo recae primero sobre los funcionarios que ostentan derechos de
carrera del empleo inmediatamente inferior objeto de encargo; adicionalmente, en el evento en que
no haya empleados de carrera con evaluacion sobresaliente, se evaluaran los requisitos de los
funcionarios con evaluacion satisfactorio del empleo inmediatamente inferior objeto de encargo.

La Direccion de Talento Humano acorde con los principios de economia, celeridad y eficiencia
administrativa, podra incluir a los servidores que no ostentan el empleo inmediatamente inferior al
gue se pretende proveer mediante encargo y sus perfiles serdn objeto de revision para el encargo,
Unicamente en el evento en que existiendo pluralidad de funcionarios que tienen derecho preferente
no se manifieste interés.

Los funcionarios que se encuentran en el listado deberdn remitir dentro de los tres (3) dias habiles
siguientes a la publicacién, su manifestacién de interés diligenciando el formato del micrositio
“Procesos de encargos”y enviarlo firmado al correo electrénico provisionencargos@cancilleria.cov.co

Si consolidadas las manifestaciones de interés persiste la pluralidad de servidores en el mismo nivel y
grado de empleo, se aplicaran los criterios de desempate en el orden establecido en el numeral 8.4.4.
de la Guia para la provision de empleos de carrera administrativa mediante encargo.
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